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Paweł Migała

Zaburzenia w zachowaniu uczniów klas VII -VIII 
i ich uwarunkowania

Problem zaburzeń w zachowaniu uczniów wyższych klas szkół podstawowych, a więc 
w okresie ich dorastania społecznego, nie jest nowym w literaturze pedagogicznej.

W ostatnich 20 - 30 latach, zajmowali się nim psycholodzy: J. Bafia (Warszawa 
1996), L. Lemell (Warszawa 1980), pedagogowie M. Lipka (Warszawa 1987), 
J. Melibruda (Kraków 1999), oraz socjologowie A. Podgórecki (Warszawa 1989), 
J. Wódz (Wrocław 1973).

Z zagranicznych autorów prac na ten temat należy wymienić: R. Smith,W. MacKenzie.
Ostatnio badania takie na gruncie polskim prowadzone były w latach 80 - 90 - 

tych, ale były to badania fragmentaryczne, których celem było wykrycie pewnych 
zależności - jak np. zależności z warunkami środowiska rodzinnego, zależności 
z oddziaływaniem różnych grup społecznych, szczególnie z pogranicza podkultury.

Natomiast zbyt mało prowadzono badań komplementarnych, które pozwoliłyby 
określić siłę, poszczególnych czynników mających wpływ na: etiologię zaburzeń 
i na biopsychiczne a niekiedy i biofizyczne uwarunkowania.

To stało się motywem podjętych przeze mnie badań w trzech różniących się 
środowiskach nad kompleksowymi badaniami, narastania zjawiska zaburzeń za
chowania się młodzieży bez względu na wiek i płeć.

Problemy związane z procesami technicznymi, technologicznymi i urbanistycz
nymi w naszym kraju, powodują radykalne przeobrażenia w postawach całego 
społeczeństwa, a przede wszystkim młodzieży w okresie jej dorastania społecznego.

Obserwuje się u części młodzieży niekorzystne zjawiska narastania zaburzeń 
w zachowaniu. Masmedia codziennie informują o narastających trudnościach 
w procesie wychowania młodzieży, o coraz silniejszym i negatywnym wpływie 
środowiska rówieśników na zmianę w postawach wobec określonych wartości. 
Dysonans pogłębia fakt, iż symptomem czasów staje się bardzo zróżnicowane, 
a nawet negatywne podejście rodziny, szkoły, kręgów rówieśniczych, a również 
i instytucji społecznych wobec pozytywnych wartości takich jak: patriotyzm, uczci
wość, społeczne współdziałanie i inne.

Zaburzenia w zachowaniu rozumiane jako odchylenia od ogólnie przyjętych norm 
i wartości, wiążą się ściśle z instytucją, z którą identyfikuje się jednostka ludzka. 
Stąd też szkoła, dom rodzinny oraz różne grupy społeczne, w których przebywa
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uczeń, mogą mieć wpływ na występowanie zaburzeń w zachowaniu ujawniają
cych się na terenie szkoły. Celem badań było ukazanie ewentualnego wpływu róż
nych czynników pedagogicznych ( przyczyny organizacyjne, psychologiczno - spo
łeczne, pedagogiczne), biopsychicznych (czynniki kształtujące stan zdrowia psy
chicznego, uszkodzenie ośrodkowego układu nerwowego, obniżony poziom spraw
ności umysłowej, zaburzenia somatyczne, czynniki genetyczne) i społeczno - eko
nomicznych ( materialne warunki rodzinne, sytuacja dziecka w rodzinie, dezinte
gracja życia rodzinnego, nieprawidłowe postawy rodzicielskie, błędy wychowaw
cze rodziców), wpływających na zaburzenia w zachowaniu uczniów klas VII - VIII.

Przedmiotem podjętych badań były zachodzące w szkole jako instytucji wycho
wania intencjonalnego, zjawiska i procesy edukacyjne, oraz mechanizmy determi
nujące zaburzenia w zachowaniu młodzieży.

Sformułowana w oparciu o literaturę problemu jak i o wstępne badania, hipoteza 
upoważnia do przyjęcia założenia, iż szkoła w zorganizowanym procesie kształce
nia i wychowania obok świadomych pozytywnych działań pedagogicznych, może 
być terenem, na którym powstają lub ujawniają się zaburzenia w zachowaniu, 
a także może być jednym z ogniw obok rodziny i grup społecznych w złożonym 
procesie wychowania stymulującym powstawanie zaburzeń będącym nośnikiem 
zachowań patologicznych.

W oparciu o hipotezę ogólną, sformułowano następujące hipotezy szczegółowe:
- Między deklarowanymi a realizowanymi przez szkołę wartościami i celami ist

nieje asymetria.
- Występowanie zaburzeń w zachowaniu u uczniów na terenie szkoły, prawdo

podobnie jest uwarunkowane czynnikami endogennymi i egzogennymi takimi 
jak: style kierowania wychowawczego, oddziaływanie wychowawczo - dy
daktyczne szkoły, warunki społeczno - ekonomiczno - kulturowe rodziny, ogól
na sprawność umysłowa ucznia, współpraca szkoły z domem rodzinnym 
w zakresie wychowania, stopień uspołecznienia ucznia oraz sytuacja społecz
na ucznia w zespole rówieśniczym.

- Poziom zachowań patologicznych przejawiający się w życiu szkolnym może być 
uwarunkowany między innymi: postawą nauczyciela wychowawcy, jego kwalifika
cjami i cechami osobowościowymi, wartościami wyniesionymi z domu rodzinnego, 
poziomem aspiracji oraz stosunkiem ucznia do samego siebie i świata zewnętrznego.

W badaniach, jako metodę główną, zastosowano metodę sondażu diagnostycznego.
Zastosowanie tej metody, pozwoliło na ustalenie i poznanie czynników wpływa

jących na zaburzenia w zachowaniu młodzieży, występujących na terenie szkoły. 
W ramach tej metody przyjęto trójstronne podejście metodologiczne, uwzględnia
jąc w opisie systemu szkolnego wybrane jego czynniki:

S  ucznia,
■S nauczycieli - wychowawców,
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■S środowisko lokalne,
Zastosowane podejście umożliwiło diagnozę negatywną i pozytywną charakte

rystycznych wzorów funkcjonowania badanych uczniów w systemie szkolnym. 
Zestawiono i opisano deklarowane przez uczniów i spostrzegane przez innych człon
ków systemu szkolnego:

•S wzorce interakcji i charakter transakcji ucznia w relacji z nauczycielem 
i rówieśnikami;
ustosunkowanie ucznia i nauczyciela do zadań i obowiązków szkolnych;

S  uwarunkowania zachowań patologicznych młodzieży występujących na te
renie szkoły.

Uzyskane poprzez metody cząstkowe dane liczbowe, obliczane na podstawie 
kluczy diagnostycznych i skal, posłużyły dalszym opracowaniom statystycznym, 
dzięki którym możliwe jest określenie zjawisk korelacji między badanymi zmienny
mi. Zastosowanie metody sondażu diagnostycznego pozwoliło objąć badaniem dużą 
część populacji równocześnie, i co ważne, umożliwiło dotarcie do istotnych global
nych danych, ujętych w postaci zmiennych.

Wykorzystano też następujące techniki badań:
S  analizę dokumentów
S  ankietę

W realizowaniu badań posłużono się także analizą dokumentów pisanych, tzn. 
zapoznano się z orzeczeniami lekarskimi i psychologicznymi, dziennikami lekcyjny
mi, arkuszami ocen poszczególnych uczniów, protokółami z rad pedagogicznych 
oraz z opiniami wychowawców klasowych.

W realizacji podjętych badań posłużono się następującymi narzędziami badawczymi:
S  kwestionariusz ankiety
■S Arkusz Zachowania się Ucznia B. Markowskiej
S  wytyczne do analizy dokumentów

Reprezentatywność badanej populacji ustalono na podstawie obliczeń Testem 
chi - kwadrat. Do obliczeń reprezentatywności próby przyjęto podział ze względu 
na typologię zamieszczoną w „Roczniku Statystycznym” 1988 ( s. 300, Warszawa, 
GUS, 1989) - „Uczniowie w szkołach”. Próbę badawczą poddano ocenie repre
zentatywności, posługując się testem zgodności względem dwóch istotnych dla 
tych badań kryteriów: wielkości badanej populacji według typologii szkół, tj. środo
wiska szkolnego i zewnętrznego.

Reprezentatywność badanej populacji nauczycieli ustalono na podstawie obli
czeń Testem chi - kwadrat, do obliczeń reprezentatywności próby przyjęto podział 
ze względu na typologię zamieszczoną w „Roczniku Statystycznym” 1988 (s. 300, 
Warszawa, GUS, 1990 ) - „Nauczyciele w szkołach”.

Głównym celem określającym zakres podjętych badań, było wykrycie zależno
ści między warunkami środowiskowymi, w jakim żyją i działająuczniowie, a wy
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stępowaniem zaburzeń w ich zachowaniu.
Zgodnie z założonymi hipotezami, rzeczywiście wychowanie szkolne w świetle 

przeprowadzonych badań wpływa na powstawanie lub pogłębianie zaburzeń 
w zachowaniu badanych uczniów.

Celem podjętych badań było także uchwycenie możliwości zapobiegania i przeciw
działania tym zaburzeniom, koncentrując się szczególnie na środowisku szkolnym.

Jak wykazały przeprowadzone badania, spośród analizowanych środowisk, zde
cydowanie największy wpływ na zaburzenia w zachowaniu uczniów wywiera śro
dowisko rodzinne?

Czynnikami zweryfikowanymi środowiska rodzinnego okazały się: atmosfera 
wychowawcza w rodzinie, stosunek rodziców do dziecka, poziom kulturalny rodzi
ny, warunki materialne a w tym mieszkaniowe rodziny. Współczynnik korelacji 
wyniósł 0,06.

Drugim bardzo ważnym środowiskiem wychowawczym, co do ewentualnego 
wpływu na zaburzenia w zachowaniu była szkoła. Również w tym zakresie bada
nia ujawniły wysoki stopień korelacji, wyrażający się 0,02.

Postawiona hipoteza zakładająca znaczący wpływ społecznej sytuacji ucznia 
w środowisku szkolnym, na występowanie zaburzeń w zachowaniu, rozwoju psy
chicznym w pełni się potwierdziła. Decydujące były tu więc takie czynniki jak: 
stosunki wzajemne między nauczycielem a uczniem, pozycja dziecka w klasie szkol
nej oraz sytuacja społeczna ucznia w zespole rówieśniczym.

Do elementów, które zdaniem autora, potwierdzone badaniami w sposób szcze
gólny wpływająna zaburzenia w zachowaniu uczniów, zaliczyć należy: osobowość 
nauczyciela, jego postawy i jego autorytet, popełniane niekiedy błędy wychowaw
cze, zróżnicowane oddziaływanie także i grup rówieśniczych, szczególnie powią
zane zjednostkami przestępczymi, tkwiącymi w subkulturach opartych na innych 
systemach wartości niż obowiązujące powszechnie. Innym czynnikiem jest nega
tywny, niekiedy wręcz demoralizujący wpływ rodziców, na skutek ich dezorgani
zacji lub pedagogicznej ignorancji jednego, bądź drugiego, w procesie wychowania 
i wreszcie dziedziczenie, a więc wszelkiego typu choroby genetyczne, upośledze
nia psychiczne, czy choćby obniżony poziom inteligencji wychowanka, który nie 
pozwala mu na wzniesienie się ponad własne, krótkowzroczne interesy oraz hiper
trofia popędów biologicznych, zwłaszcza popędu seksualnego.

Przeprowadzone badania ujawniły także, że duży wpływ na zaburzenia w zacho
waniu uczniów ma szkoła.

Należy więc wyróżnić w oparciu o literaturę i własne badania trzy podstawowe 
fazy rozwoju i wzrostu znaczenia autorytetu nauczyciela: anomiczną, heterono- 
micznąi autonomiczną. W pierwszej dziecko uznaje tylko przymus siły, bowiem 
pojęcie obowiązku jest mu obce. Jest to siła, której wychowanek nie może się 
przeciwstawić. Kolejny szczebel charakteryzuje się ujawnieniem się u dziecka po
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czucia obowiązku, które pozwala uznawać konieczność autorytetu prawa. W szkole 
autorytet nauczyciela powinien płynąć stąd, że podlegając prawu na równi z ucznia
mi, jest jego przedstawicielem, interpretatorem i stróżem. Wreszcie ostatnia faza 
to przekształcenie autorytetu prawa w autorytet nosiciela i wykładnika najwyż
szych wartości. W ujęciu tym autorytet nie może wychowanka zniewalać, przytła
czać go swoją potęgą i w ten sposób pozbawiać indywidualności i oryginalności, 
a wręcz odwrotnie - szanując osobowość ucznia powinien wskazywać mu drogę 
do pełnej wolności. W miarę psychicznego i fizycznego rozwoju dzieci i młodzieży 
autorytet rodziców i nauczycieli ulega dosyć znacznym przekształceniom. Maleje 
autorytet rodziców na rzecz nauczycieli, aczkolwiek zasadniczy autorytet moralny 
pozostaje niepodzielny i nienaruszony.

Do najbardziej typowych błędów popełnianych przez nauczycieli, a które rów
nież zostały przedstawione w moich badaniach zalicza się: nie zaznajamianie uczniów 
z celami i zadaniami nauczania, brak dostosowania tychże informacji do ich pozio
mu i możliwości intelektualnych, ograniczenie analizy cech do analizy cech ze
wnętrznych, bez próby uchwycenia istotnych właściwości, wprowadzanie zbyt wielu 
pojęć na raz, uogólnienie cech przedmiotu na podstawie zbyt małej liczby przykła
dów, zestawienie przedmiotów trudno porównywalnych.

W procesie utrwalania wiadomości do najczęstszych błędów należą: brak ukie
runkowania uczniów na trwałe zapamiętanie, brak systematycznej kontroli wyni
ków nauczania, utrwalanie błędnych skojarzeń, utrwalanie materiału niezrozumia
łego dla uczniów, pomijanie w procesie utrwalania najważniejszych faktów i uogól
nień, zbyt późne przystępowanie do utrwalania wiadomości, nadużywanie poga
danki jako sposobu utrwalania, bez uwzględnienia samodzielnej pracy uczniów 
i stosowania wiadomości w praktyce.

W procesie kształtowania określonych umiejętności i nawyków zalicza się: pomija
nie na lekcji jednego lub nawet kilku etapów tego procesu, niewłaściwa pod względem 
dydaktycznym realizacja poszczególnych etapów, niedocenianie roli tego procesu lub 
też całkowite rezygnowanie z kształtowania umiejętności i nawyków na lekcji.

W kwestii kontroli i oceny wyników nauczania najczęstszymi błędami są: su
biektywizm w ocenie wyników pracy, brak systematycznej kontroli indywidualnej, 
brak jawności oceny, brak odpowiedniego komentarza i niepodanie uczniowi moty
wów oceny, wytwarzanie atmosfery pośpiechu, napięcia nerwowego, braku życz
liwego stosunku do uczniów w czasie ich odpytywania.

Specyfika konfliktów między uczniami i nauczycielami wynika z asymetryczności 
stosunków, jakie łączą obie te grupy, gdzie wyraźnie zaznacza się przewaga dorosłe
go. Uczniowie w podłożu tych konfliktów, których następstwem jest ujemne nasta
wienie uczuciowe w stosunku do szkoły i wychowawców, upatrująnajczęściej:

■S sprawy ocen szkolnych oraz zbyt wysokie, nieuzasadnione i nierówne wy
magania ;

■S nietaktowne postępowanie, jak wyśmiewanie ucznia, wyszydzanie, ujaw-
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nianie powierzonych tajemnic i osobistych problemów ucznia; 
ν' stosowanie surowych kar;
ν' formalizm i rygoryzm w wykonywaniu obowiązków i podejściu do uczniów; 
ν' wybuchowość, agresywność i nerwowość.

Sytuacje konfliktu między uczniem i nauczycielem są wysoce niekorzystne wy
chowawczo, zaś rozgrywają się najczęściej w sposób utajony i skrywany przez 
ucznia, co wywołuje u niego tendencje agresywne lub też lęk na skutek uświada
miania sobie własnej zależności. Prowadzi to do negatywizmu, obniżenia motywa
cji do nauki, pogorszenia stosunku do szkoły, bądź rezygnacji i apatii. Bardzo często 
szkoła nie docenia emocji, które odgrywają istotną rolę w ocenie trudności oraz 
rolę czynnika inicjującego zmiany aktywności, mogące kroczyć w dwu kierun
kach: konstruktywnym, kiedy jednostka poszukuje wyjścia z trudności oraz de
struktywnym, gdy negatywne emocje prowadzą do dezorganizacji aktywności 
celowej lub porzucenia jej. Cel aktywności ulega wówczas zmianie. Następuje, 
więc zerwanie więzi emocjonalnej ze szkołą, bowiem niszczy ona osobowość ucznia, 
jego wolność oraz odpowiedzialność za podjęte czynności, które wskutek czynni
ków niezależnych w rozumieniu ucznia, nie mogą zostać ukończone.

Spośród trudności wychowawczych, na jakie napotyka szkoła, najistotniejsze, 
które dało się wyłonić z zebranego materiału badawczego, to te:

ν' wynikające z zaniedbań wychowawczych oraz negatywnych oddziaływań 
środowiska rodzinnego; 

ν' związane z niepowodzeniami szkolnymi dzieci i młodzieży 
■S spowodowane błędami wychowawczymi, głównie w środowisku rodzinnym; 
ν' wynikające z nieprawidłowego funkcjonowania rodziny; 
ν' związane z psychofizycznym rozwoj em dziecka;
ν' wyłaniające się w kontekście rozbieżności dążeń, oczekiwań i ambicji ro

dziców oraz dążeń i zainteresowań dzieci.
Uczniowie mogąprzejawiać zaburzenia w zachowaniu się, gdy do napotykanych 

trudności i niepowodzeń dochodzą inne czynniki, pogłębiające tę niekorzystną sy
tuację ucznia. Przykładem tego może być: atmosfera pretensji i dyskwalifikacji 
w szkole i w domu, lekceważenie ze strony rówieśników, kształtowanie opinii
0 uczniach, charakteryzujące się schematycznością, stereotypowością, powierz
chownością i pochopnością. Ten ostatni element jest źródłem trudności wycho
wawczych, tkwiącym w samej szkole i pozostającym w sprzeczności z zasadą 
szansy dla każdego dziecka.

Obok środowiska rodzinnego i szkolnego duży wpływ na ucznia wywierajągru- 
py rówieśnicze, które poza funkcją stratyfikacyjną i ochronną pełnią funkcje: re
dukcji napięć psychicznych i frustracji, związanych z brakiem akceptacji, poczucia 
bezpieczeństwa, zrozumienia przez otoczenie; poszukiwanie własnego miejsca
1 pozycji społecznej jednostki, przejaw autorealizacji w różnych dziedzinach życia, 
z wizjami i próbami modyfikacji świata i ustalonego porządku, choć ten ostatni
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element może być przejawem niedostosowania - nieprzystosowania społecznego, 
zaś towarzyskie grupy rówieśnicze mogąprzekształcić się w grupy chuligańskie.

Obok niewątpliwie ważnej roli szkoły w procesie wychowania, kształtowania się 
jednostki uspołecznionej, równie istotnej, a może ważniejszej roli środowisk rówie
śniczych, absolutnie niezaprzeczalna jest rola rodziny. To właśnie rodzina jest pierw
szym środowiskiem wychowawczym w życiu dziecka i to do niej należy umiejętne 
wpojenie dziecku właściwej hierarchii wartości, poglądów i ideałów. Tymczasem i 
to środowisko nie jest wyzbyte z błędów wychowawczych. Do najczęściej popeł
nianych należą:

■S przenoszenie doświadczeń wyniesionych z domu rodzicielskiego do wła
snej praktyki wychowawczej;

S  bezrefleksyjne naśladowanie wzorów postępowania innych osób;
•S tworzenie koncepcji wychowania dziecka w oparciu o subiektywne wy

obrażenia o tym, co dla jego ogólnego rozwoju jest dobre; 
nadkompensacja w zaspakajaniu potrzeb dziecka; skutkiem może być kształ
towanie się mechanizmów obronnych w postaci kłamstwa, występują nie
kiedy drastyczne formy buntu, prowadzi do wypaczeń natury charakterolo
gicznej, młodzież zatraca poczucie wartości, staje się bierna, rozbudza się 
tu i zwielokrotnia potrzeby, których dziecko może nie być w stanie zaspoko
ić na swej drodze życiowej;

■S nadmierna uczuciowa koncentracja na dziecku; jej rezultatem może być 
samodzielność i dojrzałość społeczna dziecka nie rozwinięta w stopniu do
statecznym, powolniejszy proces rozwoju, coraz silniejszy rozwój postawy 
konsumpcyjnej, kształtowanie się pasożytnictwa społecznego;

■S wiązanie z dzieckiem zbyt wygórowanych ambicji;
· /  niekonsekwentne postępowanie z dzieckiem.

Zaburzenia w zachowaniu uczniów są procesem bardzo złożonym. Obarczenie 
winąza jego następstwa jedynie szkoły jako instytucji wychowawczej byłoby po
ważnym błędem. Zbyt wiele czynników ma wpływ na kształtowanie się osobowo
ści wychowanków, by tak bardzo upraszczać problem. A jak mu zapobiegać? Na 
pewno nie jest to łatwe zadanie, bowiem nakłada na kierującego procesem ogromną 
odpowiedzialność za oddziaływanie na podmiotowość ucznia. 1 tak być powinno. 
Tylko człowiek świadomy ciężaru spoczywającej na nim roli jest w stanie auten
tycznie i z pełnym poświęceniem zabrać się do pracy. Nie należy się łudzić, iż tylko 
przez propagandę radiowo - telewizyjną czy prasową, wydawanie ustaw antypa- 
tologicznych można rozwiązać problem zaburzeń w zachowaniu uczniów. Podob
nie same instytucje powołane do walki z tym problemem nie rozwiążą go bez 
udziału całego społeczeństwa. Istotą polityki państwa winno być stworzenie ta
kich warunków społecznych i takie ukształtowanie infrastruktury moralnej, aby w 
sposób naturalny eliminować motywacje i skłonności do zachowań patologicznych. 
Chodzi po prostu o to, aby nie było czynników determinujących stany niepożądane, 
aby zachowanie patogenne nie musiało zaspokajać istotnych potrzeb życiowych.
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Summary
T h e  b e h a v io u ra l d iso rd e rs , se en  as  d e v ia tio n  from  c o m m o n ly  a c k n o w led g e d  n o rm s  and v a lu e s , are  

a s so c ia te d  w ith  th e  in s t itu t io n  w h ic h  a  h u m an  b e in g  id en tifie s  i ts e lf  w ith . T h e re fo re , the  s c h o o l,  the  
fam ily  h o m e  an d  v a r io u s  so c ia l  g ro u p s  th a t  a sc h o o l ch ild  b e lo n g s  to, m ay  a ff e c t  th e  o c c u rc n c e  o f  
b e h a v io u ra l d iso rd e rs  re v e a le d  a t  sc h o o l. T h e  aim  o f  th e  rese a rch  rev e a lin g  th e  p ro b ab le  in flu e n ce  o f  
vario u s  factors: ped ag o g ica l fac to rs (o rg an isa tio n a l, p sych o -so c ia l and  p edagog ica l causes), b io p sy ch o lo - 
g ica l fac to rs  ( fa c to rs  fo rm in g  th e  m en ta l h e a lth  s ta tu s , the  d e fe c ts  o f  th e  c e n tra l  n e rv o u s  sy s te m , a 
lo w ered  lev e l o f  m en ta l e ff ic ie n c y , so m a tic  d iso rd e rs , g e n e tic a l fac to rs) , so c ia l an d  ec o n o m ic  fac to rs  
(fam ily 's  eco n o m ic  co n d itio n s, c h ild 's  situ a tio n  in the fam ily, d isin teg ra tio n  o f  the  fam ily  life, im p ro p er 
parental a ttitudes, pedagog ical m istakes on  the p art o f  parents), w h ich  in fluence the behavioural d isorders 
in sch o o l ch ild ren  o f  the 7 th  an d  8th form s.

T he hypothesis  form ed on the basis o f  the litcrarure as well as in troductory research enables us to accept 
the  assum ption  that the school, in an organised  educational process, beside conscious p o sitive  pedagogical 
actions/activ ities, can  be one o f  the areas, w here behavioural d isorders are  orig inated  or revealed  , and  can 
be o n e  o f  the links .beside the fam ily and social g roups, in the com plex  educational proc ess stim ulating  te 
form ation  o f  d iso rd ers  w hich  can  be the c a rr ie r  o f  pa tho log ica l behaviour.


